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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na unikátní nástroj „Marimba de coco“. Úvodní část

práce stručně představí vhled do melodických bicích nástrojů. Zaměří se na nástroje

jako je xylofon, balafon, marimba, či jiné netradiční melodické bicí nástroje. Další část

je věnována nástroji „Marimba de coco“, její historii a výrobcům.

Poslední část zmiňuje postup výroby vlastního nástroje a zamýšlí se nad jeho

uplatněním v současnosti
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Abstract

The diploma thesis focuses on the unique musical instrument "Marimba de coco". The

introductory part of the thesis briefly introduces an insight into melodic percussion

instruments. It will focus on instruments such as xylophone, balaphone, marimba, or

other non-traditional melodic percussion instruments. The next part is dedicated to the

"Marimba de coco" history and manufacturers. The last part mentions the own

production of a musical instrument, production process and is considering

implementing it at present.
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1 Úvod

Magisterská práce se věnuje z mého pohledu velice zajímavému netradičnímu

exotickému hudebnímu nástroji, který aktuálně v letech 2021/2022 nemá ve světě

přílišné početní zastoupení. Nástroj je nyní spíše raritou, a i na světoznámých

platformách jako je Facebook, Youtube nebo Google o něm nalezneme pouze několik

málo zmínek v řádu jednotek.

V několika posledních letech hledám inspiraci mimo jiné v africké a latinskoamerické

hudbě. Při poslechu nahrávek této hudby jsem objevil skladby argentinského

skladatele Carlose Núñeze Cortése, který obohatil hudební scénu netradičními

hudebními nástroji vyrobenými z kokosu. Jeho tvorba mě inspirovala k výrobě vlastní

„Marimby de Coco“.

Mým cílem je zhotovení funkčního hudebního nástroje, jeho naladění a využití ve

vlastních autorských skladbách. V magisterské práci se na začátku zaměřím na

obecnou historii bicích melodických nástrojů a vývoj příbuzných nástrojů. Značný vliv

na vývoj nových nástrojů má ve světě skupina Les Luthiers, kterou se zabývám

podrobněji – její historií a lidmi kteří v této skupině vyráběli nové hudební nástroje, jako

je například „Marimba de coco“.

Jedna z podkapitol je také věnována pedagogice a využití kokosových ořechů k tvorbě

jednoduchých nástrojů. Zapojení přírodních materiálů do výuky s dětmi jakožto jsou

kokosy může být jednoznačně poučné.

Dále se v mojí práci zaměřuji na samostatný popis výroby a možnosti využití „Marimby

de Coco“. Dávám k dispozici úskalí výroby nástroje a potřebné povědomí o možných

variantách konstruování.

Jako další cíl jsem si dal inovativně obohatit kokosovou marimbu. Uvažoval jsem o

přidání rezonátorů ke kokosové marimbě, ze kterých nakonec formou zkoumání vyšly
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souznějící tubusy, které mají svůj identický zvuk a dávají tak kokosové marimbě nový

zvukový rozměr.

12

2 Úvod do melodických bicích nástrojů

Před tím, než se budu podrobně zabývat kokosovou marimbou, bych rád přiblížil

historii melodických bicích nástrojů obecně. Jelikož jsou kokosové ořechy přírodní

materiál, vlastnostmi nejblíže podobající se dřevu, budu se dále zabývat pouze

dřevěnými idiofony.

Idiofony jsou nástroje, u nichž zvuk vzniká rozechvěním vlastního těla. Idiofony se dále

dělí na několik podskupin podle použitého výrobního materiálu, nás budou dále zajímat

dřevěné nástroje nesoucí název xylofony. Do této kategorie spadá například marimba

nebo balafon.

Podle několika výzkumů se etnomuzikologové domnívají, že vůbec první takové

xylofony pochází z Indonésie a ostrova Borneo. Dále pak byly postupně rozšířeny s

první vlnou migrace okolo roku 1000 př.n.l. a s druhou vlnou 500-1000 n.l. do východní

Afriky.1

Podle A.M. Jonese, se také přiklání k této teorii. Ve své knize „Africa and Indonesia“

podrobně rozebírá a srovnává tónové složení stupnic, absolutní výšku tónů a

konstrukce nástrojů.2

Ale pozor, na světě je i vědecký článek v časopise African Music od M.D.W. Jeffreys,

který tyto teorie vyvrací a ukazuje možný opačný směr vývoje xylofonu. Tj. z Afriky do

Indonésie.3

1 KIRBY, Percival Robson. The Indonesian Origin of Certain African Musical Instruments. Witwatersrand

University Press, 1966. The University of Michigan.

2 JONES, Arthur Morris. Africa and Indonesia: The Evidence of the Xylophone and Other Musical and

Cultural Factors. Leiden: Brill Archive, 1964.

3 JEFFREYS, M.D.W. 1961. “Negro Influences on Indonesia”. African Music: Journal of the International

Library of African Music 2 (4):10-16.
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Xylofon může mít podobu od jedné obyčejné dřevěné klávesy, samozřejmě nějak

rezonující, až po složitě vyřezávané nástroje s rozsahem několika oktáv. Zde jsou

některé základní druhy historicky vyskytující se v Africe:

- Xylofony s volnými kameny

- Xylofon na nohách

- Xylofon na stvolech banánovníku

- Xylofon nad jámou

- Xylofon s upevněnými lamelami

- Xylofon s krabicovým rezonátorem

- Xylofon s více rezonátory4

2.1 Balafon

Složením slov „bala“ (dřevo) a „fo“ (mluvit) vznikl název pro xylofon používaný etnickou

skupinou Mandinků žijících na území západní Afriky ve státech jako Mali, Guinea,

Senegal nebo Gambie.5

Balafon. Toto pojmenování můžeme volně přeložit jako „dřevěná mluva“. Jedná se o

nástroj, jehož použití, formy, styly hry se liší podle dané lokality. V různých částech

Afriky pak nese i mírně pozměněné názvy, jako například bala, balo, balanyi, ncegele.

Anglické slovo xylofon odvozené z řečtiny roku 1866 má podobný význam „zvuk dřeva“

nebo „dřevěná mluva“.6

4 GONDA, Milan. Xylofony a Lamelofony ve sbírce hudebních nástrojů Náprstkova Muzea. Praha,

2006. Univerzita Karlova v Praze. Vedoucí práce PhDr. Zuzana Jurková, Dr.

5 JESSUP, Lynne. The Mandinka balafon: an introduction with notation for teaching. La Mesa, CA.:

Xylo Publications, c1983. ISBN 09-164-2104-X.

6 Balafon: wood-tongue-talk [online]. 2020 [cit. 2022-03-19]. Dostupné z:

https://garlandmag.com/loop/balafon/

https://garlandmag.com/loop/balafon/
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2.1.1 Popis konstrukce balafonu

Balafon se skládá z dřevěného nebo bambusového rámu a dřevěných hracích

kamenů. Původně byly z dřeviny palisandru Pterocarpus erinaceus. S ubývajícím

množstvím jsou často nahrazovány jiným tvrdým dřevem. Pláty jsou po vyřezání na

správnou velikost pomalu osušovány nad ohněm, aby se zajistila alespoň minimální

kvalita a stabilita tónu, které by mohla ohrozit vlhkost dřeva. Připravené dřevěné

kameny jsou lineárně v jedné řadě vázány k sobě na každé straně jedním kusem

provázku.

Dříve byly kameny k sobě vázány třeba tkanicemi z jemných pruhů bambusu, trávy

nebo dokonce ze zvířecích chlupů, zejména býčích, které jsou odolné a dostatečně

dlouhé k svázání dřev.7

Tykve, které jsou zavěšené pod každým kamenem, dělají balafon zajímavým a

unikátním. Tykve plní funkci rezonátoru, který zesiluje zvuk a zároveň přidává bzučivé

vibrace. Každá tykev se musí svrchu uříznout a vydlabat, aby měla dobré rezonanční

vlastnosti.

Dva větší otvory o průměru cca jeden centimetr, se vyříznou nožem do stran tykve pod

úhlem 90 stupňů k sobě. Ty jsou poté pokryty hedvábným pavoučím váčkem

(Talingjalo)8 smíchaný s rozmačkanou rýží nebo chlebem. V dnešní době je zcela

běžné používat místo toho cigaretové papírky. Výsledkem je efekt mirliton – bzučivý

efekt.9

7 Instruments from Africa: Balafon [online]. 2020 [cit. 2022-03-18]. Dostupné z:

https://www.firestone.co.za/firestone-musical-instruments-balafon

8 Ochranný hedvábný váček, do kterého samička pavouka ukládá svá vajíčka.

9 JESSUP, Lynne. The Mandinka balafon: an introduction with notation for teaching. La Mesa, CA.:

Xylo Publications, c1983. ISBN 09-164-2104-X.


[…]


vyrovná s atmosférickým až kousek za koncem trubice.)“49

Kokosy jsou tedy nad tubusy vzdáleny přibližně 1,5 cm, aby se zabránilo změně výšky

tónu v důsledku uzavírání otvoru tubusu. Jejich uchycení je vymyšleno tak, že z každé

strany je dřevěná laťka. Ty jsou přitahovány k sobě šrouby, čímž drží tubus uprostřed,

aniž by museli být navrtány.

49 Rychlost zvuku stokrát jinak [online]. [cit. 2022-04-26]. Dostupné z:

http://vnuf.cz/sbornik/prispevky/pdf/12-21-Dvorak_L.pdf

Obrázek 13 Otevřený tubus – výpočet frekvence

42

7.4 Ekonomické aspekty výroby kokosové marimby

V první řadě je třeba spočítat cenu za materiál, který je nutné nakoupit. Ta může být

samozřejmě rozdílná podle konkrétního obchodu. Konstrukce je z převážné většiny

tvořená ze dřeva. 21 dřevěných dílů, které daly dohromady celý stojan, je naceněno

celkem na 750 Kč. Dalším komponentem jsou 4 kolečka, které vychází na 150,- Kč.

Ve výsledku jsem využil pouze 13 kokosů, ale bylo nutné jich pořídit mnohem více.

Celkem jsem nakoupil 34 kokosů, kdy jeden v průměru stál 30,- Kč. Další položkou

jsou PVC trubky, kterých jsem pořídil celkem tři kusy o délce dvou metrů. Ty

dohromady stály 432,- Kč. Celková cena za materiál se tak vyšplhala na 2352,- Kč

Kdybych měl shrnout čas, který jsem věnoval výrobnímu procesu, tak se dostanu

přibližně na 80 hodin. A to ještě nezahrnuji nespočet hodin, které jsem strávil

promýšlením nápadů a hledáním vhodných materiálů.
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8 Využití kokosové marimby

V žádném případě si nemůžeme představovat, že by bylo možné využit Marimbu de

coco identicky jako klasickou marimbu. Není možné zahrát stejný repertoár z důvodu

nižšího rozsahu a kratší délky tónu. Marimba de coco je omezena svým rozsahem –

(Les Luthiers 19 tónů, Matěj Diviš 13 tónů).

Jako vhodné využití se jeví hra jednohlasých melodií tak, jak to ve svých skladbách

udělala skupina Les Luthiers. Tato skupina využívala kokosovou marimbu v prvé řadě

jako kuriozitu, která dokáže pobavit obecenstvo. Avšak pro tyto účely nebyla

opomíjena ani hudební stránka věci. I takto až komicky laděné představení má svoji

uměleckou hodnotu a je legitimní součástí kultury.

Kokosová marimba nalezne své využití i v meditační hudbě, jejíž smyslem je navození

klidu a hlubšího souznění s přírodou. Právě přírodní materiál, jímž kokos bezesporu

je, umožňuje posluchači přenesení k mystickému chápání světa.

Ačkoliv se zdá být kokos primitivním nástrojem, může jednoznačně posloužit také při

výuce nebo při edukativních koncertech, kdy dětem známý kokosový ořech může

připadat smysluplnější nežli moderní nástroje.
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9 Závěr

Tato práce pro mě byla určitou formou odreagování a výzvou v podobě manuální práce

při zhotovování fyzické kokosové marimby. Při ladění samotných kokosů, jsem

používal ladičku, ale zároveň i svůj sluch. Ladička totiž snímá mnoho alikvotních tónů,

které ladičku dosti mátly a takže často ukazovala nepřesné hodnoty.

V budoucnu bych rád vyzkoušel další možnosti rozšíření marimby, případně zkoumal

jiné možnosti provedení. V hlavě mám několik dalších nápadů týkajících se zejména

úpravy rezonátorů. Jako dobrý nápad se mi jeví využití jiných materiálů, například

kartonu, kovu či bambusu.

V kokosové marimbě vidím velký potenciál. Tím, že je moje marimba de coco jedním

z mála exemplářů na světě, se mi otevírá celá řada možností. Rád bych tento unikátní

nástroj využil k sebepropagaci na různých webových platformách, ať už jde o

světoznámý Youtube nebo různé sociální sítě typu Instagram nebo TikTok. Věřím, že

pokud se můj nástroj stane do jisté míry populárním, budu schopen jej vyrábět i

komerčně.

Pokoušel jsem se emailovou korespondencí kontaktovat jednoho z výrobců kokosové

marimby, a to Carlose Núñeze Cortése, avšak zatím bezvýsledně. Mé otázky vedly k

tomu: „Kde se vzal prvopočáteční nápad pro sestavení tohoto nástroje?“ „V jakém

období marimba vznikala?“ „Byl vyroben pouze jeden exemplář?“ „Bylo s kokosovými

ořechy dále nějak experimentováno?“.

Zkušenost s výrobou vlastního hudebního nástroje může přinést muzikantům napříč

obory výhody v podobě hlubšího pochopení konkrétního nástroje. Hudebník sice není

schopen vyrobit nástroj v dokonalém provedení, jako renomovaní výrobci, ale během

výroby získává vztah ke svému nástroji. Stavba, byť primitivního předchůdce dnešních

nástrojů, může přivést interpreta k pochopení vytváření zvuku. Pochopení této

problematiky umožňuje nový vhled při interpretaci na moderní nástroje.
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Tento nástroj není zvukově dokonalý, jako třeba současná marimba a nelze na ni

zahrát identický hudební materiál. Avšak to není hlavní účel, základem je dostat se

k pochopení primitivních přírodních hudebních nástrojů.

Čím dál tím víc je dnes aktuálnější vnášet do hudby přírodní prvky, kdy se můžeme

odprosit od technologií. Mojí vlastní potřebou je přidávat do provedení skladeb lidskost,

energii a unikátnost, která respektuje pestrost lidských povah a zároveň je spojuje.
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