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Posudek vedoucího úkolu

Matěj Diviš je velice tvořivý student. Vnímavý k inspiracím všeho druhu, sám inspirací pro své

spolužáky i další své kolegy spoluinterprety. Jeho přístup k hudbě je kromě jiného ovlivněn i

zkušeností s východoasijskou hudební praxí. Ta posílila jeho sympatie k takzvané etnické hudbě, Její

názvuky dokáže přirozeným způsobem uplatnit i ve vlastních kompozicíh (což dokázal na svém

absolventském koncertě). Je zdravě sebevědomým sólistou ale i vyhledávaným komorním hráčem.

Má cit pro souhru i pro vtip v hudbě. Domnívám se, že právě tato vlastnost ho přivedla k nápadu

pobavit sebe i své publikum využitím netradičních nástrojů, a dokonce k výrobě jednoho takového.

Poctivě přitom zkoumal i všechny dostupné informace o tomto nástroji. Jakkoliv se domnívám, že

není jeho ambicí stát se hudebním vědcem a s formální a jazykovou stránkou práce při její tvorbě

mírně zápasil, považuji práci za velice zdařilou a přínosnou.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 4.6.2022 doc. Daniel Mikolášek